

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE HA APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2023 E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2023 E HA CONVOCATO L'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI.

- **IL VALORE DELLA PRODUZIONE CONSOLIDATO PASSA DA 1.120 MILIONI DI EURO NEL 2022 A 1.387 MILIONI DI EURO NEL 2023 (+24%);**
- **L'EBITDA CONSOLIDATO PASSA DA 57 MILIONI DI EURO NEL 2022 A 75 MILIONI DI EURO NEL 2023 (+31%);**
- **PROPOSTO UN DIVIDENDO DI 0,044 EURO PER AZIONE, RISPETTO AL DIVIDENDO DI 0,04 EURO PER AZIONE DISTRIBUITO NEL 2023.**

Milano, 15 aprile 2024

Il Consiglio di Amministrazione di B.F. S.p.A. ("BF" o la "Società") ha approvato in data odierna il Bilancio Consolidato e il Progetto di Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 che saranno resi disponibili nei termini di legge presso la sede della Società in Jolanda di Savoia, nel sito della Società (www.bfspa.it, sezione *Investor Relations* – 2024 – Assemblea ordinaria 22.05.2024) e presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "1Info" (www.1info.it).

In allegato sono riportati gli schemi dei bilanci estratti dai documenti approvati.

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI DELL'ESERCIZIO 2023

L'area di consolidamento al 31 dicembre 2023 non ha subito variazioni rispetto alla relazione finanziaria consolidata al 31 dicembre 2022 per quanto concerne le società incluse nell'area, mentre diversi sono i periodi di inclusione. In particolare, a fini comparativi rispetto ai risultati economici 2022, si segnala che nell'esercizio 2023:

- è presente per 12 mesi il ramo d'azienda del Consorzio Agrario Nordest Società Cooperativa, conferito in CAI con efficacia dal 1° settembre 2022;
- è stata consolidata per 12 mesi la controllata Zooassets S.p.A., consolidata nel 2022 a far data dal 31 dicembre 2022;
- è stata consolidata per 12 mesi la controllata BIA S.p.A., consolidata nel 2022 a far data dal 1° ottobre 2022;
- è stata consolidata per 12 mesi la controllata Pastificio Fabianelli S.r.l., consolidata nel 2022 a far data dal 31 dicembre 2022;
- risultano deconsolidate per 12 mesi la controllata IBF Servizi S.p.A. e la sua controllata diretta Agronica S.r.l., deconsolidate nel 2022 a far data dal 31 dicembre 2022.

Il **valore della produzione** ammonta a Euro 1.387 milioni, in crescita rispetto a Euro 1.120 milioni rilevati nel 2022 e sostanzialmente in linea con il dato stimato per il 2023 (che prevedeva un valore della produzione superiore a Euro 1.400 milioni).

La crescita registrata, imputabile, oltre che al diverso periodo di inclusione nell'area di consolidamento delle società consolidate, agli effetti di integrazione con le società partecipate, sconta un generale andamento deflattivo.

L'**EBITDA** ammonta ad Euro 75 milioni, in aumento rispetto ad Euro 57 milioni del 2022, per effetto principalmente del diverso periodo di inclusione nell'area di consolidamento delle società consolidate, e superiore al dato stimato per il 2023 (pari a circa Euro 70 milioni).

Il settore agroindustriale, che comprende la divisione agricola e la divisione industriale, ha registrato rispetto al 2022 una crescita del valore della produzione (+41%, pari ad Euro 168,6 milioni nel 2023 rispetto ad Euro 119,4 milioni nel 2022), per effetto del consolidamento per 12 mesi delle controllate BIA S.p.A. e Pastificio Fabianelli S.r.l., e una diminuzione della marginalità (EBITDA pari a Euro 19 milioni nel 2023 rispetto a Euro 25 milioni nel 2022) conseguente all'andamento deflattivo che ha inciso sui prezzi di vendita. I risultati del 2023 sono stati, inoltre, influenzati da operazioni di valorizzazione a *fair value* delle partecipazioni detenute in Agri-Holding S.p.A. e La Pioppa s.r.l. Società Agricola per circa complessivi Euro 17 milioni (nel 2022 l'EBITDA era stato influenzato dalla plusvalenza derivante dalla cessione della partecipata IBF Servizi S.p.A. per circa Euro 18 milioni).

Il settore sementiero rileva un incremento del valore della produzione (+102%, pari ad Euro 103 milioni nel 2023 rispetto ad Euro 51 milioni nel 2022) e un miglioramento della marginalità (EBITDA pari a Euro 7,8 milioni nel 2023 rispetto a Euro 3,1 milioni nel 2022) per effetto dell'integrazione del ramo d'azienda conferito da Consorzi Agrari d'Italia S.p.A. ("**CAI**") con efficacia dal 1° febbraio 2023.

Il settore CAI (che comprende CAI e le sue controllate), in un generale contesto deflattivo dei prezzi agricoli, registra un incremento del valore della produzione (+22% pari ad Euro 1.192 milioni nel 2023 rispetto ad Euro 976 milioni nel 2022) e una marginalità in crescita (EBITDA pari a Euro 45,4 milioni nel 2023 rispetto a Euro 31,6 milioni nel 2022), in conseguenza della presenza per 12 mesi nel 2023 del ramo d'azienda conferito da Consorzio Agrario Nordest Società Cooperativa in CAI con efficacia dal 1° settembre 2022.

L'**EBIT** si attesta a Euro 30 milioni, rispetto a Euro 20 milioni del 2022, dopo aver rilevato ammortamenti e svalutazioni per Euro 41,8 milioni, contro Euro 33,4 milioni del 2022, principalmente per effetto dell'entrata in funzione dei nuovi investimenti.

Il risultato della gestione finanziaria del 2023, negativo per Euro 25,1 milioni (nel 2022 era negativo per Euro 6,6 milioni) risente del generale incremento dei tassi di interesse e della presenza per 12 mesi nel 2023 del ramo d'azienda conferito da Consorzio Agrario Nordest Società Cooperativa in CAI, e determina un risultato ante imposte positivo pari a Euro 4,8 milioni contro un risultato ante imposte positivo del 2022 pari a Euro 13,6 milioni e un **risultato netto positivo** pari a Euro 4,2 milioni contro un risultato netto di Euro 9,3 milioni del 2022.

L'indebitamento finanziario netto si attesta al 31 dicembre 2023 a Euro 8 milioni e comprende Euro 62,1 milioni riferibili alla contabilizzazione dei contratti di locazione, prevalentemente immobiliari, secondo il principio contabile IFRS 16, rispetto a Euro 180 milioni rilevati al 31 dicembre 2022. La variazione è imputabile prevalentemente agli effetti dell'operazione di aumento di capitale sociale realizzata da BF nel 2023 il cui impatto finanziario è stato pari a Euro 299 milioni, al lordo dei costi connessi alla stessa operazione.

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DELL'ESERCIZIO 2023 DEL BILANCIO DI B.F. S.P.A.

A fini di completezza informativa si riportano di seguito gli indicatori di *performance* del Bilancio di Esercizio di BF al 31 dicembre 2023 confrontati con quelli al 31 dicembre 2022.

	31/12/2023	31/12/2022	VARIAZIONI
	Euro/000	Euro/000	Euro/000
VALORE DELLA PRODUZIONE	32.589	24.538	8.051
EBITDA	16.990	10.397	6.593
EBIT	16.350	9.884	6.466
RISULTATO ANTE IMPOSTE	11.751	8.205	3.546
RISULTATO DEL PERIODO	12.226	8.919	3.307

Nel corso del 2023, l'attività della Società è stata principalmente interessata da operazioni riguardanti la gestione operativa delle partecipate, nonché da operazioni straordinarie di acquisizione e cessione di partecipazioni.

La voce **valore della produzione** comprende i ricavi per prestazioni di servizi rese da BF, sia verso le società del gruppo che verso terzi, per circa Euro 11 milioni, la plusvalenza di Euro 3,9 milioni complessivamente realizzata da BF a seguito della cessione di quote di partecipazione della controllata Bonifiche Ferraresi S.p.A. Società Agricola, la plusvalenza derivante dalla cessione della quota di partecipazione in Cerea s.r.l. per circa Euro 1,5 milioni, i dividendi percepiti per circa Euro 13,2 milioni e la quota di interessenza rilevata al 31 dicembre 2022 relativamente alle partecipate valutate con il metodo del patrimonio netto per circa Euro 3,1 milioni.

Alla luce dei dati a consuntivo, non sono state contemplate variazioni rispetto ai dati previsionali in precedenza comunicati.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

- In data 30 gennaio 2024, BF, la partecipata Consorzi Agrari d'Italia S.p.A. ("**CAI**"), gli altri soci attuali di CAI (i "**Consorzi Soci Attuali**") e Consorzio Agrario di Siena Società Cooperativa ("**Consorzio Siena**") hanno dato esecuzione a un'operazione straordinaria che include (l'"**Operazione CAI-Siena**"):
 - (i) il conferimento da parte di Consorzio Siena in CAI di un ramo d'azienda costituito dai compendi aziendali strumentali alle attività *core* del consorzio, ossia alla produzione, alla commercializzazione e alla erogazione di prodotti e servizi agricoli, unitamente ad alcuni immobili, impianti e attrezzature, beni immateriali, capitale circolante, personale e relative passività, nonché una parte dell'indebitamento finanziario, strumentali allo svolgimento dell'attività caratteristica (il "**Conferimento del Ramo d'Azienda**"), mediante sottoscrizione e liberazione di un aumento di capitale sociale di CAI riservato a Consorzio Siena, per un importo di nominali Euro 21.418.000, oltre a sovrapprezzo pari a Euro 5.000.000. Il Conferimento del Ramo d'Azienda è divenuto efficace a far data dal 1 marzo 2024;
 - (ii) la sottoscrizione e liberazione da parte di BF di un aumento del capitale sociale di CAI riservato a BF, in denaro, per un importo complessivo di Euro 12.500.000 (l'"**Aumento di Capitale Riservato**"); e

(iii) la sottoscrizione, da parte di BF, dei Consorzi Soci Attuali e del Consorzio Siena, di un patto parasociale recante termini e condizioni dei reciproci diritti e obblighi quali soci di CAI, avuto particolare riguardo al governo societario di CAI e la circolazione delle relative partecipazioni, sostanzialmente in linea con il patto parasociale in essere tra BF e i Consorzi Soci Attuali,

il tutto in conformità a quanto previsto da un accordo di investimento sottoscritto, sempre in data 30 gennaio 2024, da BF, CAI e i Consorzi Soci Attuali, da un lato, e il Consorzio Siena, dall'altro lato.

L'Operazione CAI-Siena si inserisce nel percorso di consolidamento della rete di vendita di CAI, nonché di sviluppo del portafoglio di prodotti e servizi offerti dal Gruppo, secondo le assunzioni sull'evoluzione del *business* e gli obiettivi commerciali previsti dal piano industriale di Gruppo per gli esercizi 2023-2027, approvato dal consiglio di amministrazione di BF in data 21 luglio 2023 (il "**Piano Industriale**"). L'impatto economico immediato atteso dal Conferimento del Ramo d'Azienda, su base annua, è un incremento del fatturato di Gruppo di circa Euro 100 milioni. In ottica strategica e prospettica, l'Operazione CAI-Siena (i) quanto alla produzione, permette di acquisire – tra l'altro – un sementificio e un mangimificio e, quindi, di incrementare i prodotti a marchio proprio offerti; (ii) in merito alla distribuzione, contribuisce alla riorganizzazione e al rafforzamento della rete commerciale e distributiva in Toscana e nell'alto Lazio, nonché all'efficientamento del magazzino; e (iii) più in generale, per effetto dell'incremento della vendita di prodotti tradizionali, può contribuire ad un aumento della correlata fornitura di servizi a favore degli operatori del mercato agricolo (modello *as-a-service*).

Si prevede che le risorse finanziarie messe a disposizione di CAI da BF - mediante la sottoscrizione dell'Aumento di Capitale Riservato - siano utilizzate da CAI per dare attuazione a parte degli investimenti per l'efficientamento e lo sviluppo del settore CAI, sempre secondo quanto previsto dal Piano Industriale. L'Aumento di Capitale Riservato si qualifica quale operazione con parte correlata, in quanto CAI è controllata da BF - più in particolare come "operazione con parte correlata di minore rilevanza" - ai sensi del Regolamento CONSOB 17221/2010 e della Procedura per le operazioni con parti correlate adottata da BF; tale operazione, in quanto infragruppo, è stata qualificata, in conformità alla Procedura per le operazioni con parti correlate adottata da BF, esente dall'applicazione dei presidi di *governance* previsti dalle disposizioni citate.

Per maggiori informazioni in merito all'Operazione CAI-Siena si rinvia al relativo comunicato stampa pubblicato, in data 30 gennaio 2024, sul sito *internet* di BF (www.bfspa.it), sezione "*Investor relations – Comunicati*", e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "*1Info*" (www.1info.it).

- In data 19 febbraio 2024, BF, CAI e la controllata S.I.S. - Società Italiana Sementi S.p.A. ("**SIS**"), da un lato, e Eni Natural Energies S.p.A. (società controllata da Eni S.p.A. – "**ENE**"), dall'altro lato, hanno sottoscritto un accordo di investimento che disciplina i termini e le condizioni di un'operazione volta a consolidare il rapporto di collaborazione avviato tra il gruppo Eni e il Gruppo con l'obiettivo di sviluppare la produzione di sementi nell'ambito *non food* per la filiera energetica (l' "**Accordo**"). In particolare, l'Accordo:
 - (i) disciplina l'investimento da parte di ENE in SIS di un importo complessivamente pari a Euro 25.000.000, a fronte dell'acquisto di una partecipazione rappresentativa di circa il 17% del capitale sociale di SIS, da attuarsi mediante la sottoscrizione di un aumento di capitale sociale di SIS riservato a ENE e la cessione a ENE, da parte di CAI, di una partecipazione rappresentativa del 3,45% del capitale sociale di SIS (*fully diluted post* esecuzione dell'aumento di capitale di SIS riservato a ENE);
 - (ii) prevede la sottoscrizione da parte di ENE e SIS di un accordo quadro commerciale, con durata decennale, avente a oggetto la creazione e l'avvio, entro la fine del mese di giugno

2024, di una divisione di sementi *non food* all'interno di SIS ("**Divisione Agro-Energie**"), nonché reciproci obblighi e diritti in merito all'approvvigionamento di sementi da parte di ENE; e

(iii) include alcune previsioni di natura parasociale (da recepire nello statuto di SIS) volte a tutelare l'investimento di ENE in SIS, ossia taluni diritti di *governance* a favore di ENE e talune limitazioni al trasferimento delle partecipazioni in CAI, in linea con la prassi di mercato per operazioni similari,

(nel complesso, l'"**Operazione SIS-ENE**").

Allo stato, si prevede che l'Operazione SIS-ENE possa essere perfezionata entro il mese di maggio 2024, subordinatamente a: (i) la previa verifica della rilevanza dell'Operazione SIS-ENE ai fini dell'applicazione della normativa in tema di *golden power*; e (ii) l'assenza di eventi che possano pregiudicare gravemente l'Operazione SIS-ENE.

L'Operazione SIS-ENE è coerente con quanto previsto dal Piano Industriale con riferimento al settore Sementiero del Gruppo, in particolare, con quanto da ultimo indicato nel prospetto informativo pubblicato da BF in data 8 novembre 2023, ove si fa riferimento all'ingresso di un *partner* nella compagine sociale di SIS con un investimento di circa Euro 25.000.000. Inoltre, le risorse finanziarie rivenienti dall'Operazione SIS-ENE saranno utilizzate - in coerenza con le linee guida e gli obiettivi del Piano Industriale - per lo sviluppo e la crescita del settore Sementiero del Gruppo attraverso la realizzazione della Divisione Agro-Energie, nonché per possibili operazioni volte ad ampliare la capacità produttiva e il *know-how* di SIS.

Per maggiori informazioni in merito all'Operazione SIS-ENE si rinvia al relativo comunicato stampa, pubblicato in data 19 febbraio 2024 sul sito internet di BF (www.bfspa.it), sezione "*Investor relations - Comunicati*", e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "*1Info*" (www.1info.it).

- Nell'ambito del progetto di sviluppo internazionale del Gruppo BF si segnalano le seguenti iniziative.

1. In data 16 gennaio 2024 la controllata BF International Best Fields Best Food Limited ("**BFI**") ha avviato la partnership societaria con Musahamat Farms Limited ("**MUSAHAMAT**") società di diritto ghanese attiva nel settore agricolo e, tra l'altro, nella coltivazione e piantagione di banane. In particolare, le parti hanno costituito la società BF GHANA LIMITED ("**BF GHANA**"), veicolo societario di diritto inglese controllato da BFI e costituito per lo sviluppo dell'agricoltura in Ghana, in cui è stato conferito il ramo d'azienda operativo di MUSAHAMAT (per la cui gestione locale è prevista un'apposita sede secondaria nel territorio della Repubblica del Ghana) che include, tra l'altro, circa 260 lavoratori, nonché l'assegnazione, per effetto dell'autorizzazione già rilasciata dal governo Ghanese, della concessione per la coltivazione di un'area sita nella regione del fiume Volta per un'estensione di circa 1.700 ettari. In base agli accordi sottoscritti tra le parti, BF GHANA diverrà assegnataria di un'ulteriore concessione per la coltivazione di un'area sita nella stessa regione per un'estensione di circa altri 5.900 ettari. Il piano industriale 2024-2027, approvato dal Consiglio di Amministrazione di BF GHANA, prevede, tra l'altro, la coltivazione e produzione di mais, soia, grano, riso, pomodoro, destinati al mercato interno, e banane, nonché investimenti per la costruzione ed implementazione di un sistema di irrigazione che consentirà l'estrazione dell'acqua dal fiume Volta e includerà linee portanti per trasportare e fornire l'acqua in tutta l'area coltivabile.

Per maggiori informazioni in merito alla partnership tra BFI e MUSAHAMAT si rinvia al relativo comunicato stampa, pubblicato in data 16 gennaio 2024 sul sito internet di BF (www.bfspa.it), sezione "*Investor relations - Comunicati*", e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "*1Info*" (www.1info.it).

2. In data 18 gennaio 2024 BFI ha sottoscritto con Agrofirma TNK LLP il Memorandum per l'avvio di una partnership strategica destinata allo sviluppo del settore agricolo in Kazakhstan utilizzando le reciproche esperienze e, in particolare, il know-how del Gruppo BF in materia di gestione del processo di coltivazione e di semina, anche con l'impiego delle tecniche di agricoltura di precisione, nonché la realizzazione di progetti di filiera che prevedano investimenti nel settore agroindustriale così da favorire anche la produzione e distribuzione dei prodotti agricoli del Kazakhstan nel mercato internazionale.

Per maggiori informazioni in merito alla sottoscrizione del Memorandum tra BFI e Agrofirma TNK LLP si rinvia al relativo comunicato stampa, pubblicato in data 18 gennaio 2024 sul sito internet di BF (www.bfspa.it), sezione "Investor relations - Comunicati", e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "1Info" (www.1info.it).

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea presso lo Studio Notarile Marchetti in Milano, via Agnello n. 18, per il giorno 22 maggio 2024 alle ore 11,00, in unica convocazione, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1) Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023 della Società, comprensivo della relazione del Consiglio di Amministrazione sull'andamento della gestione, della relazione del Collegio Sindacale e della relazione della Società di Revisione. Presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2023 e della dichiarazione consolidata di carattere non finanziario redatta ai sensi del D.Lgs. 254/2016;

2) Destinazione dell'utile di esercizio e proposta di distribuzione di un dividendo lordo, relativo sia all'utile d'esercizio sia a utili portati a nuovo, per complessivi Euro 11.522.869,20, pari a Euro 0,044 per azione;

3) Relazione sulla politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti:

a) approvazione della politica di remunerazione ai sensi dell'art. 123-ter, comma 3-ter, del Testo Unico della Finanza;

b) voto consultivo sulla seconda sezione della relazione ai sensi dell'art. 123-ter, comma 6, del Testo Unico della Finanza;

4) Nomina di un amministratore a seguito di dimissioni e cooptazione ex art. 2386 c.c..

La Società ha deciso di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 106, comma 4, del Decreto Legge 18/2020, convertito con Legge 27/2020, prorogato, da ultimo, dall'art. 11, comma 2, della Legge 5 marzo 2024, n. 21, stabilendo che l'intervento in Assemblea da parte degli aventi diritto possa avvenire esclusivamente mediante conferimento di delega (o subdelega) al rappresentante designato dalla Società ai sensi dell'art. 135-undecies del Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 (il "Testo Unico della Finanza" o "TUF") con le modalità che verranno riportate nell'avviso di convocazione, essendo quindi preclusa la partecipazione fisica dei singoli azionisti.

L'avviso di convocazione, nonché la documentazione relativa all'Assemblea, saranno messi a disposizione nei termini e secondo le modalità di legge.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti:

a) di destinare l'utile di esercizio di Euro 12.225.867,68 come segue:

- quanto a Euro 3.193.918,62, a "Riserva utili non distribuibili", indisponibile ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 38/2005;

- quanto a Euro 451.597,45 a Riserva legale;

- quanto a Euro 200.083,09 a "Riserva Utili disponibili per la distribuzione";

- quanto a Euro 8.380.268,51 agli Azionisti a titolo di dividendo, pari a Euro 0,032 per azione;

b) di distribuire un ulteriore dividendo pari a complessivi Euro 3.142.600,69, mediante utilizzo della "Riserva Utili disponibili per la distribuzione" presente nella voce "Utili indivisi", pari a Euro 0,012 per azione; e quindi

c) di distribuire un dividendo complessivamente pari a Euro 11.522.869,20, ovvero pari a Euro 0,044 per ognuna delle n. 261.883.391 azioni attualmente in circolazione.

Ove approvato, si prevede che il dividendo venga messo in pagamento con data di stacco 3 giugno 2024 (stacco cedola numero 9), *record date* 4 giugno 2024 e data di pagamento 5 giugno 2024.

ALTRE DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Dichiarazione Non Finanziaria redatta ai sensi del D.Lgs. 254/2016, la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari, redatta ai sensi dell'art. 123-bis del D. Lgs. n. 58 del 24 febbraio 1998 e sue successive modifiche e integrazioni (il "TUF"), e la Relazione sulla politica di remunerazione e sui compensi corrisposti, redatta ai sensi dell'art. 123-ter del TUF, che saranno rese disponibili nei termini di legge presso la sede della Società in Jolanda di Savoia, il meccanismo di stoccaggio autorizzato "1Info" www.1info.it e sul sito *internet* della Società www.bfspa.it, sezione *Investor Relations* – 2024 – Assemblea ordinaria 22.05.2024, contestualmente alla pubblicazione del Bilancio Consolidato e del Progetto di Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023.

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato che, in base ai criteri di valutazione indicati dal Codice di Corporate Governance promosso da Borsa Italiana S.p.A., nonché ai sensi dell'art. 148, comma 3, del TUF sono risultati indipendenti i seguenti Amministratori: Maria Teresa Bianchi, Luigi Ciarrocchi, Gabriella Fantolino, Emilio Giorgi, Michele Pisante e Barbara Saltamartini.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di B.F. S.p.A. Simone Galbignani dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del testo Unico della Finanza (D.Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Per maggiori informazioni:

Contatti societari: Giuseppina Cenacchi
Tel.: +39 0532 836102
giuseppina.cenacchi@bfspa.it
www.bfspa.it

Ufficio Stampa: Ad Hoc Communication Advisors
Tel.: +39 02 7606741
Mario Pellegatta (mario.pellegatta@ahca.it)
Ivan Barbieri (3351415581; ivan.barbieri@ahca.it)

B.F. S.p.A. ("BF") è una holding di partecipazioni quotata all'Euronext di Milano, che vede tra i suoi azionisti investitori istituzionali, istituti di credito ed imprenditori privati. BF è attiva, attraverso le sue controllate, in diversi comparti della filiera agroindustriale italiana e nel mercato dei servizi e prodotti per gli agricoltori. Per ulteriori informazioni: www.bfspa.it.

Allegati: Stato patrimoniale e conto economico del Gruppo BF e di BF S.p.A. al 31 dicembre 2023.

PROSPETTI DI BILANCIO CONSOLIDATO DI BF S.P.A.

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA (migliaia di Euro)	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO		
ATTIVO NON CORRENTE		
Immobilizzazioni materiali	552.382	550.243
Investimenti immobiliari	26.374	26.044
Attività biologiche	5.401	4.969
Immobilizzazioni immateriali	165.920	163.778
Avviamento	64.013	64.576
Partecipazioni in JV, società collegate ed altre attività finanziarie	157.291	118.185
Crediti	58.178	42.965
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	1.029.559	970.760
ATTIVO CORRENTE		
Rimanenze	287.840	293.355
Attività biologiche Correnti	14.839	12.774
Crediti verso clienti	321.665	345.297
Altre attività correnti	56.492	38.136
Titoli negoziabili e altre attività finanziarie correnti	15.739	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	346.435	173.731
TOTALE ATTIVO CORRENTE	1.043.010	863.293
ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA		
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA	2.415	-
TOTALE ATTIVO	2.074.984	1.834.053
PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
Capitale Sociale	261.883	187.060
Altre riserve	469.146	262.930
Utili indivisi	26.574	37.075
Utile (perdita) dell'esercizio	1.175	4.992
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	758.778	492.056
Patrimonio netto di terzi	186.186	202.269
Utile (perdita) dell'esercizio di terzi	3.023	4.344
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEI TERZI	189.209	206.614
PATRIMONIO NETTO	947.987	698.670
PASSIVO NON CORRENTE		
Fondo Imposte e Imposte differite	62.524	62.607
Altri fondi	19.606	19.100
Benefici ai dipendenti	9.851	10.229
Finanziamenti a lungo termine	121.833	100.737
Altri debiti non correnti	119.579	98.253
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	333.393	290.926
PASSIVO CORRENTE		
Debiti verso fornitori	542.840	579.115
Finanziamenti a breve termine	186.127	185.150
Altri debiti	64.638	80.192
TOTALE PASSIVO CORRENTE	793.604	844.457
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	2.074.984	1.834.053

CONTO ECONOMICO (migliaia di Euro)	31/12/2023	31/12/2022
VALORE DELLA PRODUZIONE		
Ricavi delle vendite	1.326.421	1.061.878
Variazioni delle rimanenze di prodotti e anticipazioni	(6.451)	2.434
Altri ricavi	60.182	47.499
Valutazione delle partecipazioni a PN	2.845	1.630
Incrementi per lavori interni	3.513	6.952
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	1.386.510	1.120.394
COSTI OPERATIVI		
Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	6.980	(11.865)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	1.074.394	903.634
Costi per servizi e godimento beni di terzi	147.222	108.336
Costi per il personale	57.964	50.418
Ammortamento e svalutazioni	41.974	33.391
Accantonamento per rischi e oneri	2.915	1.503
Altri costi e oneri	25.149	14.725
TOTALE COSTI OPERATIVI	1.356.598	1.100.142
RISULTATO OPERATIVO	29.911	20.251
Proventi finanziari	3.739	2.529
Oneri finanziari	(28.844)	(9.173)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	4.807	13.608
Imposte sul reddito dell'esercizio	(609)	(4.272)
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	4.198	9.336
Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza dei terzi	3.023	4.344
Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	1.175	4.991
CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO (in migliaia di Euro)	31/12/2023	31/12/2022
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	4.198	9.336
Utile (Perdita) attuariale su piani a benefici definiti"	(28)	523
Utile (Perdita) da rideterminazione F.V. su Strumenti Derivati	(765)	1.870
Totale altri utili/perdite al netto dell'effetto fiscale	(793)	2.393
RISULTATO COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO	3.405	11.729
Utile (perdita) complessivo dell'esercizio di pertinenza dei terzi	470	4.677
Utile (perdita) complessivo dell'esercizio di pertinenza del gruppo	2.934	7.052

PROSPETTI DI BILANCIO SEPARATO DI BF S.P.A.

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA (in migliaia di Euro)	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO		
ATTIVO NON CORRENTE		
Immobilizzazioni materiali	194	137
Immobilizzazioni immateriali	2.961	4.174
Partecipazioni	556.618	546.355
Crediti	98.090	13.051
- di cui parti correlate	76.302	9.016
TOTALE ATTIVITO NON CORRENTE	657.864	563.718
ATTIVO CORRENTE		
Crediti verso clienti	20.810	6.706
- di cui parti correlate	16.550	6.370
Altre attività correnti	22.571	12.437
- di cui parti correlate	15.101	11.297
Titoli negoziabili e altre attività finanziarie correnti	6.100	0
Disponibilità liquide	224.465	50.302
TOTALE ATTIVO CORRENTE	273.945	69.445
Attività non correnti destinate alla vendita		
TOTALE ATTIVO	931.809	633.163
PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
Capitale Sociale	261.883	187.060
Altre riserve	487.176	281.585
Utili indivisi	3.645	4.263
Utile (perdita) dell'esercizio	12.226	8.919
PATRIMONIO NETTO	764.930	481.826
PASSIVO NON CORRENTE		
Benefici ai dipendenti	349	258
Fondo Imposte e Imposte differite	145	135
Altri fondi	542,35	250
Altri debiti non correnti	105.265	111.252
- di cui parti correlate	103.290	109.550
Debiti finanziari non correnti	25.091	19.641
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	131.393	131.537
PASSIVO CORRENTE		
Debiti verso fornitori	16.664	8.106
- di cui parti correlate	3.466	1348
Altri debiti	10.009	9.069
- di cui parti correlate	8.057	7.349
Debiti finanziari correnti	8.813	2.626
TOTALE PASSIVO CORRENTE	35.486	19.800
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	931.809	633.163

CONTO ECONOMICO (in migliaia di Euro)	31/12/2023	31/12/2022
VALORE DELLA PRODUZIONE		
Ricavi delle vendite	295	307
- di cui parti correlate	257	307
Altri ricavi	32.295	24.231
- di cui parti correlate	24.758	8.127
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	32.589	24.538
COSTI OPERATIVI		
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	6	7
Costi per servizi e godimento beni di terzi	6.034	6.960
- di cui parti correlate	2.323	1.194
Costi per il personale	3.300	3.099
- di cui parti correlate	81	-
Ammortamento e svalutazioni	639	558
Altri costi e oneri	6.259	4.030
- di cui parti correlate	344	-
TOTALE COSTI OPERATIVI	16.239	14.654
<u>RISULTATO OPERATIVO</u>	16.350	9.884
Proventi finanziari	619	225
- di cui parti correlate	390	-
Oneri finanziari	(5.218)	(1.904)
- di cui parti correlate	(1.014)	(1.538)
<u>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</u>	11.751	8.205
Imposte correnti e differite	475	714
- di cui parti correlate	484	713
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	12.226	8.919

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	31/12/2023	31/12/2022
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	12.226	8.919
<i>Utile (Perdita) attuariale su piani a benefici definiti</i>	(39)	72
RISULTATO COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO	12.187	8.991